naturalem. Et hoc accidit eis, quia creationem intelligere non poterant ex principiis naturae. Omnes enim convenerunt in hoc principio, ut dicit Aristoteles in primo *Physicorum*, quod "ex nihilo nihil fit" : et principia naturae quae siverunt non prima, sed proxima : talia enim principia dare, et ex talibus procedere, physici proprium est. »

²⁶ Par exemple, certains affirment que si le monde a commencé, alors il doit être précédé par sa possibilité. Selon Albert, c'est confondre la création et le changement. ALBERT LE GRAND, *Phys.*, l. VIII, tr. 1, cap. 14 (Col., vol. 4/2, p. 577) : « Quod autem DICUNT, quod posse praecedit esse in omnibus his quae fiunt, dicimus nos, quod hoc non est verum nisi in his quae fiunt per motum et mutationem physicam. Sed in his quae fiunt a creante causa, posse cum esse producitur, quia producitur materia cum forma, et non fuit id quod fit per hunc modum, in aliquo praeeistente sicut in materia et potentia. » Comme chez Thomas, il s'agit probablement d'une réfutation d'Avicenne et de ses disciples, cf. AVICENNA LATINUS, *Liber de philosophia prima sive scientia divina*, V-X, trad. S. Van Riet, Peeters-Brill, Louvain-Leyde, 1980, tr. IX, cap. 4, l. 56-57, p. 481 : « Causatum per se est possibile esse in seipso, propter primum autem est necessarium esse. »

Le changement est double, à savoir vers tout l'être et vers une partie de l'être. Le changement vers tout l'être ne peut advenir que par un agent qui donne tout l'être : et ce changement ne présuppose aucun sujet. Si en effet il présupposait quelque chose, il ne donnerait pas l'être à ce qu'il présuppose, et ainsi ce ne serait pas un changement vers tout l'être : ainsi la génération ne donne pas l'être à la matière et la corruption ne retire pas l'être de la matière. C'est pourquoi Aristote prouve, à la fin du premier livre de la *Physique* [*Phys.*, I, 9, 192 a 29], que la matière est inengendable et incorruptible. [...]

Mais le changement vers tout l'être confère l'être aussi bien au composé qu'aux principes qui le composent, aussi bien au sujet qu'aux accidents qui sont dans le sujet. C'est pourquoi ce changement n'est pas appelé changement de manière propre, mais de manière commune.

Il est appelé plus proprement conversion [*versio*] ; en effet ce qui est créé est converti en être à partir du non-être. Mais il est appelé, de la manière la plus propre, *création*²⁷.

Albert distingue deux types d'agent : celui qui donne seulement une partie de l'être et celui qui donne tout l'être. Celui qui ne donne qu'une partie de l'être présuppose un sujet. Ce changement est le changement substantiel (qui présuppose la matière première) ou accidentel (qui présuppose une substance). La création, au contraire, ne présuppose aucun sujet. Albert appelle donc la création 'conversion à l'être' (*versio*), selon un terme emprunté à saint Jean Damascène²⁸. L'absence de sujet dans la création empêche donc de parler de changement au sens propre. On peut cependant parler de changement au sens large parce que le terme de la création est un être substantiel, et que ce terme a un ordre au non-être en ce qu'il est *ex nihilo*. Ceci permet de rendre compte des expressions des Pères de l'Église (*Sancti*) qui utilisent le terme de 'changement' pour la création²⁹.

C'est donc la notion d'*ex nihilo*' qui permet de rendre compte de la spécificité de la création par rapport au changement. Elle exprime la puissance infinie de Dieu par rapport aux agents particuliers qui réalisent le changement à partir d'une matière préexistante. Tout ce qui relève de l'être de la créature est ainsi établi par la création, de sorte que la durée propre d'un étant

²⁷ ALBERT LE GRAND, *Summa theologiae*, Ia, tr. 13, q. 53, mb. 2 (Borgnet, vol. 31, p. 548) : « Dicendum, quod mutatio duplex est, scilicet in totum esse, et in partem esse. Mutatio in totum esse non potest esse nisi ab agente quod largitur totum esse : et haec mutatio nihil supponit pro subjecto. Si enim aliquid supponeret, illi quod supponeret, esse non largiretur, et sic non esset ad totum esse : sicut generatio esse materiae non largitur, nec corruptio adimit esse materiae. Propter quod Aristoteles in fine primi Physicorum probat, quod materia ingenerabilis et incorruptibilis est. [...] Mutatio autem quae est ad totum esse, confert esse tam composito quam principiis componentibus, et tam subjecto quam accidentibus quae in subjecto sunt. Unde haec mutatio non proprie *mutatio* dicitur, sed communiter. Magis autem proprie *versio* vocatur : quod enim creatur, vertitur in esse ex non esse. Propriissime autem vocatur *creatio*. »

²⁸ JEAN DAMASCÈNE, *De fide orthodoxa*, II, 27, in JEAN DAMASCÈNE, *La Foi orthodoxe*, "Sources chrétiennes 535", Cerf, Paris, p. 354. Le terme latin *versio* traduit le terme grec τροπή. La traduction par 'conversion' permet d'exprimer l'idée de changement total. Bonaventure semble accepter le terme *versio* en *Liber secundus Sententiarum*, d. 1, p. 1, a. 3, q. 1. Cf. BONAVENTURE, *Opera theologica selecta*, t. 2, éd. L. Bello, Ex typographia Collegii S. Bonaventurae, Ad Claras Aquas (Quarracchi), Florence, 1938, p. 23. Cf. Étienne GILSON, *L'esprit de la philosophie médiévale*, 2^e éd., Vrin, Paris, 1998, p. 118.

²⁹ Par exemple celle de saint Augustin citée par Albert dans la première objection : ALBERT LE GRAND, *Summa theologiae*, Ia, tr. 13, q. 53, mb. 2, obj. 1 (Borgnet, vol. 31, p. 545).

commence avec sa création, comme on le verra dans le dernier chapitre. Albert affirme ainsi que l'expression '*ex nihilo*' signifie '*post nihil*' :

Cette production [*factio*] n'est rien d'autre que l'être fait après le néant [*post nihil*] et qui n'a jamais été en devenir. Et c'est pourquoi dans ce qui est fait et qui commence maintenant, le premier "être maintenant", c'est-à-dire ce qui est maintenant et qui avant n'était pas, est la production qui a lieu comme dans un sujet et est concrétisée avec lui ; et c'est pourquoi il n'est pas nécessaire de lui présupposer un sujet³⁰.

La création est donc le commencement d'un être qui n'a aucun 'avant'. Ce commencement n'a pas lieu dans un sujet préalablement constitué mais pose en même temps le sujet et l'être. Chez Albert, la notion de création est donc intrinsèquement liée à celle de commencement dans l'être. Comme l'a montré Anna Rodolfi, Albert s'inscrit dans une tradition d'interprétation de l'expression '*ex nihilo*'³¹. Ces développements sont confirmés par les trois sens qu'Albert lui donne dans la *Somme de théologie* :

La préposition 'de' ou 'à partir de', quand on dit 'ceci est à partir du néant' désigne un triple rapport : d'origine en tant que cette réalité reçoit un commencement après le néant [*post nihil*] ; d'ordre, comme le dit le Philosophe : 'Les jeux olympiques à la suite des jeux isthmiques', ce qui signifie que les jeux olympiques ont eu lieu après ces jeux, et ainsi cela ne désigne pas un rapport à quelque chose de présupposé à partir de quoi cela a été fait, et cela est dit créé selon les philosophes en tant que l'étant est dit le premier créé ; parfois la préposition désigne seulement un rapport de négation du principe matériel, de même que nous disons que l'âme et l'ange sont faits du néant³².

Dans le cas de la création, les trois sens sont valables : origine, ordre et négation d'une cause matérielle. Le rapport d'origine désigne le commencement pur et simple de la créature tandis que le rapport d'ordre désigne le fait que la création ne présuppose aucun sujet qui recevrait l'être créé. Ceci a deux conséquences. Premièrement, selon l'ordre, l'expression '*ex nihilo*'

³⁰ ALBERT LE GRAND, *In II Sent.*, d. 1, a. 6, ad 2m (Borgnet, vol. 27, p. 20) : « Factio ista nihil aliud est quam factum esse post nihil, quod numquam fuit in fieri. Et ideo in ipso facto incipiente nunc primo esse, id est, quod nunc est, et ante non fuit, est factio, ut in subjecto, et concreatur illi : et ideo non oportet illi praeponi subjectum. »

³¹ Anna RODOLFI, « "Ex nihilo id est post nihilum". Alberto Magno e il dibattito sull'eternità del mondo », *op. cit.* On trouve cela par exemple chez deux théologiens influents de la première moitié du XIII^e siècle : GUILLAUME D'AUVERGNE, *De universo*, in ID., *Opera omnia*, vol. 1, apud Joannem Lacaille, Paris, 1674, p. 697 : « Sive autem sit generatus sive sit factus ut dixi : post non esse accepit esse » ; [attribuée à] ALEXANDRE DE HALÈS, *Summa theologica*, t. 1, Ad Claras Aquas prope Florentiam, 1924, Ia, inq. 1, tr. 2, q. 4, mb. 2, cap. 4, n° 64, p. 95 : « In intentione enim creaturae, in quantum huiusmodi, est esse ab alio de nihilo: et sic de intentione creaturae est habere esse post non esse et ita habere principium durationis. »

³² ALBERT LE GRAND, *Summa theologiae*, Ia, tr. 7, q. 30, cap. 3, a. 2 (Col., vol. 34/1, p. 237) : « Praepositio 'de' vel 'ex', cum dicitur 'hoc est ex nihilo', triplicem notat habitudinem, scilicet originis, secundum quod initiata est res illa post nihil; ordinis, sicut dicit Philosophus: 'Ex Isthmiis sive ludis Olympia', hoc est post hos ludos sunt Olympia, et sic notat habitudinem nullius, ex quo fiat, praesuppositi, et hoc secundum philosophos dicitur creatum, secundum quod ens dicitur creatum primum; aliquando notat habitudinem negationis principii materialis tantum, sicut animam et angelum dicimus facta de nihilo. Nullo istorum modorum vel pater vel filius vel spiritus sanctus est de nihilo. Non enim sunt post nihil nec sunt creata prima nec per abnegationem principii materialis hoc modo, sicut angelus et anima dicuntur esse ex nihilo, quia quod hoc modo ex nihilo est, initium habet esse et durationis. » Cf. aussi ALBERT LE GRAND, *Summa theologiae*, IIa, tr. 1, q. 4, q. inc. secunda (Borgnet, vol. 32, p. 108).

désigne aussi un ordre de durée et est équivalente à l'expression '*post nihil*'. On verra que Thomas rejettera cet aspect du sens de l'expression '*ex nihilo*', en ne conservant qu'un 'ordre de nature' au sens d'une dépendance totale de la créature par rapport au Créateur. Deuxièmement, selon l'origine, l'expression désigne également une puissance au néant : « du fait qu'une réalité sort dans l'être après le néant [*post nihil*], il reste une puissance à tendre vers le néant si elle n'est pas maintenue par autrui [*ab alio*]³³ ». La puissance à tendre vers le néant provient de la dépendance à l'égard d'autrui d'une créature qui ne tient pas l'être d'elle-même. C'est cet ordre d'origine qui retient ici notre attention de manière toute particulière : d'une part parce que c'est le *néant* qui est désigné comme 'origine' ; d'autre part parce qu'Albert l'entend comme un *ordre de durée*. La claire distinction de l'ordre de nature et de l'ordre de durée n'advient qu'avec Thomas, sous l'influence d'Avicenne³⁴.

C. La raison peut-elle accéder au commencement ?

On a vu que selon Albert, Aristote n'avait pas démontré l'éternité du monde mais seulement que le monde ne pouvait pas avoir commencé par le changement (au sens strict). La spécificité de la création par rapport au changement naturel est d'être '*ex nihilo*', c'est-à-dire de ne pas avoir de sujet présupposé. La raison peut-elle alors accéder à la création ? Dans le commentaire des *Sentences*, Albert répond négativement³⁵ :